附件1：
江西省教育厅文件

赣教高字〔2020〕11号

关于做好高校线上线下教学衔接工作的通知

各高校：
根据省教育厅《关于进一步做好全省高校学生返校学习相关工作的通知》（赣教高字〔2020〕6号），随着全省高校陆续启动学生返校复学工作，高校的教学工作也将由前期的全面大规模线上教学逐步回归以线下为主的常态教学。为妥善处理好网络教学与常态教学的关系，稳步推进高校疫情期间“停课不停学”线上教学与学生返校后线下教学的有机衔接，现就有关事项通知如下：
一、统筹调整教学计划
各高校要按照错峰返校安排，统筹好各年级、各专业、各批次返校学生教学安排，聚焦开学前后教学工作衔接，制定完善线上线下教学衔接工作方案，及时调整教学计划，统筹安排理论教学和实践教学，可适当调整春季学期和秋季学期的课程教学计划。未开展线上教学的实践类课程（艺术类课程、独立设置的实验课及理论课实验内容等）可根据教学内容和时间安排相应调整教学进度，必要时可以调整培养方案。因疫情防控不能按时返校或尚在隔离期的学生，要根据具体情况继续开展线上教学工作，做好学业辅导和心理帮扶，确保不让一个学生“掉队”。
二、开展前期线上教学成效摸底和诊断评估
开展前期线上教学成效摸底评估，采取“测试＋回顾＋补丁”的过渡策略，即学生返校后，每门线上课程开展一次教学测试，通过测试了解学生前期在线学习情况、存在的薄弱环节和知识盲点，并在此基础上，给予每门课程1～2周的缓冲时间，要求教师以课堂讲授、答疑辅导等方式对前期知识进行系统回顾，或对前期教学中的难点重点进行深度阐释，对薄弱环节进行强化，尽可能让所有同学都赶上教学计划进度，达到前期的教学目标，顺利进入下一阶段学习。
三、持续推进线上教学改革创新
深度分析和评估前期线上教学质量和举措，引导教师因课制宜选择课堂教学方式方法，鼓励前期线上未结课的课程实行线上线下混合授课，进一步强化交互式教学的课堂设计，加强师生互动，实现从传统课堂注重单向灌输的“以教师为中心”向注重互动对话的“以学生自主学习为中心”的“线上＋线下”混合式教学模式的转变。
四、切实做好毕业年级学生学业指导
在教学计划、教学安排、教学保障中优先考虑毕业年级，有针对性地做好毕业年级学生的学业指导和毕业审核工作；毕业生实习工作，可采取与毕业设计（论文）同步安排、交叉进行的方式同步推进；抓好毕业设计（论文）的进度和质量，对确因疫情不能按时返校的学生，做好远程指导、线上答辩等工作预案，并做好线上答辩过程管理，确保线上答辩标准不降、质量不减，保证学生顺利毕业。
五、“分时段分楼层”错峰安排线下教学。根据教室资源和师资队伍情况，采取班级固定教室、学生固定座位，减少学生流动的原则，可利用周末或晚上的时间，采取“5+2”“白加黑”方式，分时段分楼层错峰安排线下教学。多媒体教室不足的可适当用普通教室代替，跨学院的合班原则上拆成小班教学或者继续线上教学。能够实施室外教学的课程，原则上在室外开展室外教学。为了避免学生在课间交叉交流，建议小课间停止课间休息。
各高校推进线上线下教学工作的好经验好做法，请及时报送省教育厅高教处。联系人：汪莹（高等教育处），电话：0791-86756229，邮箱：229356667@qq.com。

                              江西省教育厅
                            2020年5月18日
（此文件主动公开）

江西省教育厅办公室                      2020年5月18日印发

image1.wmf